bito honoris genere, & publicæ leticiæ teste pompa insigni effusa obuiam illis tam illustrium virorum, quam cleri, monachorum & populi tanta multitudine, vt vrbs ipsa sedibus suis migrare videretur (omnes enim diutini schismatis Acatij culpa inchoati, & Anastasij Imperatoris impietate protracti, iam diu multumque pertesi, magno reconciliatio nis desyderio tenebantur) honorificentissime excepit Imperator: & Ioannes Episcopus, apostolicæ sedis & legatorum eius mandata omnia, congratulante principe, clero, & vniuerso populo, humiliter reuerenterque accepit, & fideliter adimpleuit, professioneque fidei catholicæ ecclesię, proprię quoque manus subscriptione, publice coram omnibus professus est: etiam dicto in se anathematē, si ab eadem vnquam deuiaret in posterum. Cuius historiæ fides, & ex actis quintæ vniuersalis synodi Constantinopolitanæ secundę, & ex Iustini Imperatoris, & Ioannis Episcopi ad Hormisdam literis, ex huius quoque epistolis ad diuersos, nempe ad Ioannem Mileuitanum, ad Episcopos Hispaniæ, ad Epiphanium, ad Episcopos Beticæ prouinciæ, clarissime constat.

Iustinus autem, hac de re, inter cętera in hæc verba scripsit Hormisdæ Pontifici. Scias nobis pater religiosissime, quod diu summis studiis querebatur, patefactum, etiam antequam aduenirent, qui à vobis destinati sunt, quod Ioannes vir beatissimus, antistes nouæ Romæ noster, vna cum clero vobis consentiunt, nullis variantes ambiguitatibus, nullis diuisi discordiis. Scias libellum ab eo subscriptum, quem offerendum iudicaueras, sanctissimorum patrum concilio congruentem. Quo omnes concurrunt (alacri opera suscipientes vota, tam nostra, quam Constantinopolitanæ sedis, quos veritatis coruscus fulgor illuminat) omnes accelerant libentissime, quos delectat via dilucida, vt sequantur scita patrum sanctissima, leges probatissimas, & consiliis quorundam firmatas, qui rectum tenebant tramitem, aliorum correctis qui vagabantur incerti, in eo res colligitur, vt vnitatem indiuiduę trinitatis ipsi quoque in vnitatem colant mentium. Negatum est, inter diuina mysteria memoriam in posterum fieri præuaricatoris Acatij, quondam regię

APOLOGIA ALBERTI PIGHII

regiē huius vrbis Episcopi: nec non aliorum sacerdotum qui vel primi contra statuta venerunt apostolica, vel successores erroris facti sunt, & nulla vsque ad vltimum diem sunt pœnitentia correcti. Et quoniam omnes nostrę religionis admonendi sunt, vt exemplum sequantur ciuitatis regię, destinanda vbique principalia pręcepta ediximus, &c. Oret igitur vestrę religionis sanctitas, vt quod peruigili studio pro concordia ecclesię catholicę procuratur, diuini muneris opitulatio, iugi perpetuitate seruare annuat, &c. Hactenus ille.

Tenorem autem confessionis & libelli, de quo in his Iustini literis fit mentio, supra adscripsimus. Habebat autem, si meministi (neque enim inutile est rursus id inculcari) omnibus esse ad salutem necessarium, vt rectę fidei regulam custodiant, & à patrum traditione nullatenus deuiant: agnoscant pręterea infallibilem illam Christi sententiam, qua Simonem Ioannis Cephæ, hoc est, petram fundamentumque superedificandę ecclesię suę, pronunciauit nunquam deficere in eius cathedra & successoribus: constante hoc ipsum rerum euidencia & effectibus. Inuiolabilem siquidem fidem catholicam, singulari in eadem priuilegio semper custodiri: proinde & eandem velut orthodoxę fidei magistram omnes sequi: & pręceptis decretisque eius eidemque præsidentium Pontificum velut prępositorum à Christo ecclesiasticę suę domus familię, omnes qui ad eandem familiam pertinent obedientiam debere. Non pertinere autem ad eandem, sed à communionem eius alienos esse, qui illi non communicant, non subsunt, non vniuntur & cohærent, vt suo fundamento ædificium. Hęc, inq̃, illa continebat professio, fidei catholicę ecclesię & sanctissimorum patrum consona: sub qua Ioannes ille Episcopus vna cum Constantinopolitana ecclesia, & post eos alij pluri Episcoporum cum suis ecclesiis, tam Illyrici, Thraciæ, Scythię, Syrię, cæterarumque regionum per Orientem & Septentrionem ad sedis Apostolicę communionem & catholicę ecclesię recipi meruerunt à dicto schismate. Vt intelligas, domino protegēte nunq̃ demergi nauiculam illam Petri, quantumuis videatur fluctibus obrui: semper triumphare eius iudicium: semper eius autoritatem prævalere.

re, quantumuis omnes mundi potestates reluctentur.

Sed vt reuertamur ad inchoatam Tragœdiam, eique finem aliquando imponamus: Cum pleręque per Orientę ecclesię, vt auferrentur è dipticis sacris suorum antistitũ defunctorum nomina, quorum memoriam venerabantur (qui tamen excommunicatorum Acatij) & reliquorum cõmunione, necessitate quadam polluti fuerant) nulla ratione adduci possent: & ob id impediretur earundem reconciliatio & optata vnitas, hinc religiosiss. Imperator eandem supra modum zelans, missis rursus ad apostolicam sedem suis oratoribus, hanc pro illis veniam deprecatus est: petēs remitti seueritati aliquid, & mollius clementiũsque cum illis agi: ne paruo discrimine imperfecta manerent pacis desideria, sed remissis concessisque exiguis maiora grauiora que corrigerentur. Veniam itaque nominum, inquit, postulamus, non Acatij, non vtriusque Petri, non Dioscori, vel Timothei, quorum vocabula datę ad nos sanctitatis v. lite re continebant: sed quos in aliis celebravit ciuitatis populorum reuētia. Et hoc, exceptis vrbibus vbi vestrę beatitudinis libellus in plenum admissus est. Nisi & hanc quoque partem beneuolentia vestra statuerit mitius corrigendam, &c. Et hoc quidem non dubitaueris ita nobis gratũ futurum, vt pacifico statim responsõ lætior mundus reddatur. Hęc ille Imperator religiosiss. Iustinus.

Ex quibus omnibus, quę ante annos mille & scripta & gesta sunt, intelligis puto Christian elector, nõ solum, quãta fuerit, quam à toto orbe recognita in illa primitiua ecclesia, sed etiam quam necessaria huius sedis autoritas: vtque sine ea nihil permansisset in ecclesia syncerum & integrum per eam vero ecclesiasticę disciplinę vigor, & orthodoxę fidei integritas semper perstiterunt. Esse proinde nihil quod dubites, aduersus hanc, quam nunc inuectam in Ecclesiam cernimus horrendam confusionem rerum omnium, aduersus neglectũ contemptumque disciplinę ecclesiasticę, aduersus introducta in religionem dissidia, nullũ aliud superesse efficac certumque remedium, q̃ vt ecclesiasticę Hierarchię suus ordo, suus vigor atque eius præsidii sua restituatur dignitas, autoritas, & maiestas: vtq; i eo atq;

vna

APOLOGIA ALBERTI PIGHII

vna eius sede religiose agnoscatur, quod Christus sua illi oratione impetrauit, in defectibilis fidei priuilegium, vniuersę (quod toties audisti) ecclesię tam necessarium, vt sine eo nulla perdurasset in caritas fidei & synceritas. Quoties enim conuenerunt in vnum ecclesiarum principes, aduersus dominum, aduersus Christum eius? aduersus sanctissimorum conciliorum autoritatem, a quibus orthodoxę fidei veritas contra impietatem hæreticorum, nobis explicata definitaque fuerat? Aduersus illud omnium, vt primum, ita sacratissimum Nicenum, nunquid primo Tyrum, deinde Antiochenum, postremo Ariminense, celeberrima episcoporum concilia celebrata non fuerunt? Et hæc vniuersa, vnus apostolicę sedis an non deiecit autoritas, & Niceni concilij autoritatem asseruit? Aduersus quoque Chalcedonensis synodi definitionem, ex nunc explicata Tragedia intellexisti, quantum, quandiu, & quam pertinaciter conspirauerit Oriens pene vniuersus: sed vnus sedis huius autoritate eius autoritas perstitit. Vt intelligas verissime dictum ab illo Gelasio, vnamquamque ab ea synodum confirmari, & continua moderatione custodiri. Vnam hanc vniuersę semper ecclesię, orthodoxę fidei & regulam præstitisse & vindicem, suęque autoritatis gladium in hæreticorum impiorumque damnationem, vniuersa Christi approbante Ecclesia, vi magna distinxisse. Cuius rei, præter ea quę iam audisti, vt adhuc exempla hic nonnulla subiiciamus.

Damasus ille, qua apostolicę autoritatis vehementia Sabellianos, Ennomianos, Macedonianosque persecutus sit, vtque illos cum impiis adinventionibus suis subiecerit perpetui anathematis vinculo, testatur eiusdem ad Paulinum Thessalonicensem Episcopum, suum & apostolicę sedis per Orientem vicarium epistola: qua illi præcepit, vt suam in eos censuram ac sententiam publicari, & inuiolabiliter obseruari curaret per Orientis ecclesias. Quorum impietas cū latius dispersa altiores egisset radices, quã quę euelli facile possent, & efficaciori videretur indigere remedio, eorundem causa, sub Gratiano & Theodosio principibus ex eiusdem Damasi autoritate. Constantinopoli celebrata

tebrata altera post Nicenam vniuersali synodo, in eandem conuenientes ex vniuersa ecclesia orthodoxi Episcopi, eiusdem illius, tanquam de nauicula Petri loquentis nobis, Christi sententiam secuti sunt per omnia: atque illos ab orthodoxa fide & Christi ecclesia alienos rite pronunciatos agnouerunt.

Idem ille Damasus, Apollinarem Laodicensem Episcopum de Christi humanitate noua dogmata ingerentem, vna cum Timotheo eius discipulo, apostolicę seueritatis gladio prostrauit: quem sibi Christię ecclesię (quę eius hæresi inficiebatur) supplices implorarunt totius Orientis Episcopi. Id quod eiusdem ad ipsos epistola satis indicat, quem Theodoretus ille Cyrenensis Episcopus, ecclesiasticarum rerum illius temporis scriptor diligentissimus lib. V. historię suę ecclesiasticę inseruit in hæc verba.

Quod debitam reuerentiam apostolicę sedi vestra habet charitas, vobis filij charissimi præstatis ipsi plurimum: tametsi in sancta hac maxime ecclesia (vbi sanctus ille apostolus sedens docuit) nobis gubernaculi, aut clauis, quem tenendum accepimus officio incumbente, inferiores nos tanto honore, fateamur. Scitote igitur, profanum illum Timotheum discipulum Apollinaris hæretici, vna cum impio eius dogmate, iam dudum a nobis exautoratum, &c. Licet autem hanc epistolam dicto loco, atque alibi integram legere.

Quanti vero illud existimandum est, quod idem ille Theodoretus in ipso libri quinti historię suę initio scribit: Cum enim impiorum Imperatorum nonnullorum, & Episcoporum eisdem consentientium culpa, vniuersa illa Orientalis ecclesia sædissima ordinum omnium confusione aliquandiu perturbata permanisset, & orthodoxis Episcopis magna ex parte deturbatis ac relegatis, ab hæreticis passim occuparentur ecclesię: Gratianus vere orthodoxus & sapientissimus princeps, mox vt Imperio inauguratus fuerat, zelus orthodoxę fidei sinceritatem per Orientem restituere, legem promulgauit, vt quicumque Roma. Pont. Damasco communionem & fide non sociarentur, tenere non

H possent

A P O L O G I A   A L B E R T I   P I G H I I

possent ecclesias, sed ab eis expellerentur: mi sso ad eius executionem per vniuersum Orientem, quàm late eius patebat Imperium, ex primoribus suis ducibus Sapore. Non fuit visum sapientissimo & Christianissimo principi, & zelatori orthodoxæ fidei, de fide singulorum disputatione inquirendum, num esset orthodoxa & sincera, sed singulorū fidem, ad fidem vnus Damasi, hoc est, Romanæ ecclesiæ, velut ad Lydium quendam lapidem, & certam amussim orthodoxæ fidei, simpliciter explorādam putabat: à qua quicquid discreparet, certum habebat esse erroneum: quicquid eidem quadraret, orthodoxum & catholicum.

In Iouinianum & complices, qua autoritatis vehementia insurrexerit Siricius, illius Damasi successor, eosdem cū execrando suo dogmate, anathematis prosternens sententia, vt quæ ab vniuersa ecclesia (qua decuit reuerentia) excepta fuerit, testantur synodales plæriq̃ue literæ Episcopaliū conuentuum, & imprimis Africanorum Episcoporum ex Thelensi synodo ad eundem Siriciū in hæc verba. *Re cognouim⁹ per literas S. T. boni pastoris excubias, qui diligenter commissum tibi gregem serues, & pia sollicitudine Christi ouile custodias, dignus quem oues domini audiant & sequantur,* &c. Post multa autem ita claudūt epistolam. Iouinianum itaque, Auxentium, Germinatorē, Felicem, Plotinum, Genialem, Martianum, Ianuarium & Ingeniosum, quos sanctitas tua damnauit, scias apud nos quoque secundum iudicium tuum damnatos haberi. In eādem fere sententiam ad eundem scripserunt Episcopi, qui Mediolani eadem de causa conuenerant vna cum beato Ambrosio.

Quod tanta eo sæculō fuerit, tamq̃ue veneranda Roman. toto orbe autoritas, vt quæ pro diuersis fidei ecclesiasticisque negociis, suis epistolis (quæ decretorum semper autoritatem obtinuerunt per vniuersam Christi ecclesiā) ad diuersos scriberent, haud secus acciperentur ab omnibus, quā si de nauicula Petri ea ipsa distasset ac prolocutus esset Christus, testimonio sunt in Africano concilio tot venientes sancti Episcopi aduersus Pelagianam hæresim, aduersus quam, velut præcipuum argumentum, desumpserunt ex B. Zozimi adhuc ṽuentis, quanuis in aliam causam

fam, ad vniuersos catholicę ecclesię Episcopos scripta ę  
 pistola. In qua hęc eius verba. Nos autem instinctu dei (o-  
 mnia enim in suum autorem referenda, sunt vnde nascuntur)  
 ad fratrum & cępiscoporum nostrorum conscientia omnia  
 retulimus, qui attente, religioseque obseruarunt.  
 Quod testatur eorundem synodalis ad eundem Zozimũ  
 epistola inter cętera, in hęc verba. Illud vero, quod in li-  
 teris, quas ad vniuersas prouincias curasti esse mittendas,  
 posuisti, dicens (Nos autem instinctu Dei, &c.) sic accepimus  
 dictum, vt illorum qui contra Dei adiutorium hu-  
 mani extollunt arbitrij libertatem districto gladio, velut  
 cursim transiens, blasphemam amputares. Quid enim tam  
 libero fecisti arbitrio, quam quod vniuersa in nostrę hu-  
 militatis conscientiam retulistis? Et tamen instinctu Dei  
 factum esse, fideliter sapienterque vidistis: veraciter fiden-  
 terque vt dixistis. Ideo vtique, quia a domino pręparatur  
 voluntas, & vt boni aliquid agant, suorum ipse tangit cor-  
 da fidelium, &c. Hęc illi in Thelensi synodo congregati  
 Episcopi. B. Cęlestinus in epistola ad Veneręum cęteros  
 que Galliarum Episcopos, aduersus eosdem illos Pelagia-  
 nos gratię Dei inimicos, affirmat plęrosque tũc fuisse per  
 ecclesiam episcopos orthodoxos, qui tametsi execrarentur  
 atque anathematizarent impietatem Pelagij & Cęlestij,  
 secundum iudicium sedis apostolicę vehementer tamen  
 improbrarent eorum studia, qui multis voluminibus ad-  
 uersus errores illorũ disputauerunt: vt re ipsa experti, quod  
 supra admonuimus atque alibi copiosius adstruximus, ad-  
 uersus hęreticos, ingeniosos pręsertim, acutos ac dialecti-  
 cos & in scripturis diligenter versatos, non solum esse inu-  
 tilę, sed etiam perniciosam de scripturis conflictationem,  
 vt quę fere ad nihil aliud valeat, quam vt ex sciutilla euen-  
 tilando maiorem ignem faciat, auditores autem, simplici-  
 res pręsertim, de certis dubitare faciat. Sed hoc ipsis potius  
 videbatur, vt absq; vlla disputatione, & simpliciter sequerę  
 tur oēs, quę sacratissima B. Petri apostolorũ principis se-  
 des, cõtra inimicos gratię dei fanciuit & docuit per suorũ  
 pręsulum ministerium. Cuius rei gratia, idem Cęlestinus  
 quę a B. Innocentio, Zozimo, & aliis aduersus eandem  
 hęresim dicta fuere, digessit per capita.

H ij Hoc

APOLOGIA ALBERTI PIGHII

Hoc certe constat de Cœlestio, vt nulli synodali auctoritati cesserit, nullis doctissimorum patrum aduersus ipsum scribentium rationibus disputationibusque superari ualeat, sed sola vnus Romani Pontificis auctoritate: non audens (quod de eo D. Augustinus lib. I I. aduersus eundem & Pelagianum testatur) B. Innocentij Pontificis literis resistere: sed promittens omnia, quæ apostolica sedes damnet, se etiam damnaturum. Nam & rationes & scripturas ingeniosus homo, & ad disputationes apte compositus, alio uertebat & eludebat facile. At huius sedis auctoritatem toto vt demonstrauimus orbe recognitam, nec eludere potuit, nec inuerte re, nec contemnere.

Nestorium Constanti nopolitanum Episcopum, qui impiè bipartiebat Christum, idem Cœlestinus apostolicæ auctoritatis mucrone confodit. Cui cum terminum præfixisset, vt totius pene Orientis aduersus Anthenium beato Agapeto porrectus accusationis libellus continet, intra quem sibi sanæ fidei, qualem exigebat, professionem exhibere, & se omni prorsus hæresis suspitione liberare, & in cæteris quoque omnibus apostolicæ sedis iussis obtemperare deberet, præuaricatorem, nec obsequentem mandatis suis, anathematis maledictioni subiectum abiicit è domo ecclesiastica. Ex qua cum latius dispersum venenû propter sectatores & infectos ab illo plurimos, efficaciorẽ vim remediij exposcere deinceps videretur, eiusdem Pontificis auctoritate generali Episcoporum conuocatione facta in Epheso, iidem illi cuius tanquam Christi ipsius de cathedra Petri loquentis sententiam reuerentissime exceperunt. Sic cum & ille Eutices, Nestorianæ impietati impietatem contrariam aliquando post introduceret, beatiss. Leo eandem damnationi atque anathemati subiecit. Et cum propter sectatorum multitudinem, & longe lateque dispersum impietatis venenum, videretur Imperatori Theodosio iuniori utile, vt generalis Episcoporum conuocatio fieret, ea quidem secundo in Epheso eiusdem Leonis auctoritate facta est, sed Dioscori studio præuaricata, præscriptum sedis apostolicæ, eiusdem orthodoxam aduersus impietatem Euticis sententiam improbens, hanc amplexa & secuta est. Aduersus

uersus quam magna autoritate insurgens ille Leo, orthodoxam fidem tutatus, nec quicquam moratus autoritatem vniuersalis, sed impij concilij, præuaricationis autorem quamuis secundæ sedis antistitem, perpetuo anathemati subiecit, & vt Chalcedonensis synodus celebraretur, maxime expetente hoc ipsum pro pace ecclesiarum Martino principe Christianiss. autor extitit. In qua tamen, nec disputari quidem, nec inquiri permisit, an impiè senserit Eutices, an iuste damnatus à se Dioscorus, sed tantum vt congrua pacis media inquirerent atque inuenirent, atque ita studerent reconciliationi Episcoporum, qui Dioscorum secuti impietati eius in cõcilio illo subscripserant. ne orthodoxis plerisque (qui prætextu synodalis auctoritatis, cui aduersus apostolicæ sedis autoritatem consentit, recusabant, suis sedibus pulsati fuerant, in eorum locum abstituitis aliis) id detrimento foret: In definitis autem & iudicatis iam dudum à sede apostolica simpliciter sequerentur seius sententiam. Quod ipsum, & reuerenter & obedienter fideliterque fecerunt.

Hoc est, quod illi p. Prospero Reginensi Episcopo necessarium imprimis auium est, ne cum his qui quotidie emergunt hæretici, noua disputatione congregiamur, sed vnius apostolicæ sedis autoritatem aduersus eos sequi nos oportere. N. erat, inquit, noua cum istis acie dimicandum, nec quasi contra ignotos hostes specialia ineunda certamina. Tunc istorum agmina fracta sunt, tunc in superbis sociis & principibus corruerunt, quando B. memoriæ Innocentius nefarij dogmatis errorem apostolico mucrone percussit: quando Pelagium, ad proferendam in se suosque sententiam, Palestinorum Episcoporum synodo coarctauit: quando Africanorum conciliorum decretis B. memoriæ Zozimus sententiæ suæ robur annexuit, & ad impiorum detruncationem, gladio B. Petri dextras omnium armauit antistitem, quando sanctæ memoriæ Bonifacius papa, piissimorum Imperatorum catholica deuotione gaudebat, & contra inimicos gratiæ dei, non solum apostolicis, verum etiam regiis utebatur edictis, &c. Cœlestinus quoque Cœlestium totius Italiæ finibus extrudi iussit: adeo & prædecessorum suorum statuta, & synodalia decreta, inuiolabi-

APOLOGIA ALBERTI PIGHII

litter obseruanda censebat, vt quod semel meruerat abscondi, non permitteret retractari. Nec vero segniori cura ab eodem morbo Britanias liberauit: siquidem inimicos quosdam gratiæ dei solum originis suæ occupantes, etiam ab illo secreto Oceani exclusit: & ordinato Gothis Episcopo, cum Romanam insulam studet facere catholicam, etiã barbaram fecit Christianam. Per hunc vnum etiam Orientales ecclesiæ gemina peste purgatæ sunt, quando B. Cyrillo Alexandrino antistiti gloriosissimo fidei defensori, apostolico auxiliatus est gladio. Hæc ille prosper aduersus librum Cassiani, qui protectio Dei inscribitur.

Cum post damnatas Nestorij & Euticetis pugnantes hæreses, circa incarnationis diuini verbi mysterium, Petrus Antiochenus Episcopus nouã circa idem prodigiosamq; impietate[m] introducere conaretur, nunc trinitate[m] ipsam, nunc diuinitatem, nunc immortalem spiritum, carnem in sui unitatem, & pro nobis passionis contumeliam & mortem assumpsisse affirmans. Et propterea in Cherubico illo hymno, quem euidenter miraculo reuelatum in Lætaniis decantat ecclesia (Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis miserere nobis) adderet post (immortale) qui crucifixus est pro nobis, deinde subiungens quod sequitur, miserere nobis: argueretur autem de illo à coepiscopis orthodoxis & catholicis, vnam illi minitantur censuram, damnationemque sedis apostolicæ, nisi mature resipiscat. Ita enim ad illum Iustinus Sycellie Episcopus post multa alia. *cessa* igitur, inquit, ab huiusmodi tua impia precipitatione, non addas scandalum scandalo, & non sis amplius causa perditionis simplicium hominum: ne præsidens noster Felix secundum canones sententiam dicat contra te. Nec tunc iuuaabit tibi dicere. Ego vtiliter hoc apposui, crucifixum in trisagio (ita Cherubicum hymnum illum appellant) confiteri, &c. Ita quoque Cincianus Acllusianus Episcopus ad eundem, post admonitionem prolixam, vt de incarnationis verbi mysterio pergeret sentire cum catholica ecclesia, illius hymni tenorem, vt ab eadem decantatur, diuino miraculo reuelatum demonstrans: vtque sub B. Proclo Constantinopolitano Episcopo, eundem in Lætaniis decantant

te populo, cessauerit ruina & terræmotus vr̄bis regiæ. Si ergo, inquit, & tu Letanias fac, & pausabit ira, quæ contra te proferenda est. Sin autem, veniet super te depositio à papa nostro Felice. Custodiat deus mundum à scandalis, &c. Cum autem ille, nec prædictorum, nec aliorum quam plurimorum correptione respiceret, protulit tandem Felix in eundem damnationis sententiam, & ab Antiochena sede deposuit. Quod testatur eiusdem ad illum epistola, in qua post alia multa. Dicemus ergo, inquit, tibi. Quoniam dilexisti iniquitatem magis loqui quam iustitiam, dilexisti super omnia verba præcipationis, & linguam dolosam, propter hoc deus destruet te in finem, depositum à nobis, non solum ab Antiochena ecclesia, sed ab omni honore sacerdotali. Et firma sit hæc depositio tua à me, & ab his, qui vna mecum apostolicum thronum regunt, &c. Hæc ille Felix. Cuius etiam prædictorum epistolas integras legere potes in actis. v. synodi, in quæ relata sunt: nec eandem tibi fides suspecta esse poterit.

Ex his omnibus puto lector Christiane, clarissime intelligis, ipsam quæ ab initio cernitur rei euidenciam ordini, formæ, ac faciei Christianæ ecclesiæ, quales ante & copiosius alibi ex diuinarum scripturarum irrefragabili autoritate demonstrauius, exactissime subscribere: & quis fuerit melioribus illis ecclesiæ temporibus, dum in vniuersum pene orbem longe lateque suos palmites & ramos extenderet totius sensus & consensus de autoritate Romanæ ecclesiæ atque eius Pontificis. Cuius nutu & Imperio, non secus quam patrisfamilias cuiusdam, regebatur vniuersa domus ecclesiastica, ad quem vnum referebatur, quicquid in vniuersa ecclesia natum erat grauioris negocij & controuersiæ, cuius autoritate definiabantur vniuersæ quæstiones, quæ circa fidem religionemque exortæ fuerant. Qui ab vniuersis toto orbe & maxime primarum sedium Episcopis, solebat officij eorum rationem exigere: delinquentes pro excessus modo liberrima autoritate punire, incorrigibiles priuare omni honore, dignitate, & officio ecclesiasticis, nec solum è suis sedibus, sed ab vniuersa Christi ecclesia abiice re. Cum quo quisquis non communica-

H iij bat.

bat, alienus à catholica ecclesia habebatur à Christi fidelibus & orthodoxis omnibus. Quæ si tibi Bucere, symmisti- que tuis, antehac nota fuere, optima sane ratione non solum admirari, sed & obstupescere mihi videor, quid vobis rationis & mentis sit, dum aliam nobis ecclesiæ formam ac faciem cõfingitis: hanc vero quæ à Christo tam decore cõstituta, ordinata, formataque est, obscurare, densissimis tenebris inuoluere, & è medio tollere queritis, qua fronte au deatis vbique tam irreuerenter, tam impudenter, tam iniuriose, tam contumeliose debacchari in Romanum Pontificem atq; eius cathedram: quomodo toties aduersum nos iactare? vos sequi consensum catholicæ ecclesiæ, antiquitatis præsertim, & qui fuit melioribus illis ecclesiæ temporibus. Qui si vobis ex prædictis perspectus non est (tametsi adhuc magis ex sequentibus cõprobabitur) stupendæ profecto ac prodigiosæ cæcitatæ vestræ ipsi contra vos perhibetis testimonium.

Vt veroque adduximus omnia, & deinceps inducturi sumus inaudita hætenus (vt videtur) vobis fuerint, quæ erit indignitas? quæ impudentia vestra, in tam crassa antiquitatis omnis ignoratione eius præsertim, vnde summa pendet omnium dissidiorum, quæ nunc circa religionem & fidem perniciosissime perturbant Christi ecclesiam? vnde vnitas, pax, & salus totius ecclesiæ tanto supercilio, tanta arrogãtia, tam pertinaciter illa ingerere illa vestra haud sane sana somnia, ac docere alios omnes quæ prorsus nesciatis, vniuersæ antiquitati, atque adeo catholicæ toto orbe ab initio Christi reclamare ecclesiæ, & tamen asserere vos sequi eius consensum per omnia? Ex his tamen, vt alterum vobis eligatis necesse est. Neque enim est dare medium. In altero, iuenitur excæcatæ mētis plusq̃ diabolica obstinatio: In altero prodigiosissima & plane intolerabilis impudentia: tãetsi rei indignitati mihi non sufficiat aut respondeat impudentiæ vocabulum. Vt cunq; autem hæc habeant, mihi satis præstitisse videor, quod primo hoc loco præstaturũ me receperam: præsertim si cum his etiam conferas, quæ adhuc subiuncturus sum: nempe clarissime demonstrasse ipsam, quæ ab initio cernitur, rei euentiam, ordini, faciei, formæ

ma Christi ecclesiæ, & auctoritati in eadem sui igemonici Petri & successorum eius Ro. Ponti. quales in eadem institutos à Christo, ex diuinis scripturis supra atque alibi non vno loco euentissimum fecimus, exactissime respondere. Ex quo tamen etiam quod sequenti loco demonstrandum proposuimus (nempe in ecclesiasticis conciliis celebrandis, aut vbicunque aliquid, quod ad fidem religionemque pertinet, definiendum est, cuius vigere ac regnare debeat auctoritas) per se notum est: Bucer tamen tam graue conuictum, quo in euentissima veritate tam impudenter nos mentiri affirmat, maioris nos diligentia admonet. Inquiremus itaque hoc loco quemadmodum proposuimus, quid proprie de eo ipso & clarissime definiat diuinarum scripturarum auctoritas. Cui subiungemus recognitionem ab initio totius catholice Christi ecclesiæ, & conciliorum ipsorum melioribus ecclesiæ temporibus celebratorum omnium: Quam recipere, amplecti, consecrari etiam Bucerus necessarium affirmat omnibus, qui Christi esse volunt, & reiicere ac fugere quicquid ab eadem est dissentaneum. Age igitur.

Perlustranti itaque mihi vniuersum diuinarum scripturarum contextum, & diligenter excutienti vnus omnino locus occurrit, tractatus quidem à nobis superius, sed alio respectu, quo diuinus spiritus, in veteri illo populo ecclesiam nostram adumbrans atque exprimens, ecclesiasticorum conciliorum formam, speciem, & auctoritatem, & cuius vnus in eis vigere & regnare debeat auctoritas, ita clare expressit, vt nihil omnino potuerit clarius, nihil expressius aut euentius. Is est ille Deuteronomij supra, vt diximus, sed alio respectu tractatus à nobis, quo præcepit, quæstiones & controuersias inter se habentibus, quæ expedire non poterant per constitutos in singulis ciuitatibus presbyteros subalternos populi iudices, vt eas referrent ad locum quemcunque inter ipsos elegisset dominus: ad ipsam nempe Mosi cathedram, in qua domino ministrabat summus inter ipsos sacerdos & Pontifex, & ad sacerdotes & Leuitas, qui in eodem loco, vna cum Pontifice aderant & seruiebant tabernaculi, templi & altaris constitutis ministeriis, vt requirerent ab eis quæstionis & controuersia definitionem & iudicium.

dicium. Qui, inquit, annunciabunt tibi iudicij veritatem. Quo in loco, hoc primum obseruabis, mitti controuertentes ad sacerdotale concilium, non extraordinarium quoddam, aut ex vniuersa ecclesia ad singulas quasque quaestiones & controuersias definiendas, non sine magna difficultate ac mora congregandum: sed ad constitutum certo notoque omnibus loco, velut ad tribunal quoddam ordinarium, semper ad hoc patens ac paratum omnibus. Quod concilij sacerdotalis formam habere debere, clarissime exprimit. Neque enim ad vnum principem sacerdotum & Pontificem Maximum, sed simul ad sacerdotes Leuitas, qui vna cum Pontifice praeside, pro tempore vicis suae eodem in loco ministrabant domino. Qui exquirentes (vt habent Septuaginta interpretes) annunciabunt, inquit, tibi ipsum iudicium, aut, vt habet noster, veritatem iudicij. Exquirentes, inquã, hoc est, inter se consultando inuestigantes (quod est concilij proprium) annunciabunt tibi iudicij veritatem. Quibus etiam verbis, & eos qui controuersias suas illo, quo iussit dominus, quamuis ad homines, & peccatores homines, qui & ipsi erroribus circumdati sunt, fideliter referunt, de inuenienda apud eosdem veritate securos reddidit, & principali cathedrae, sacerdotalique concilio quod in ea ordinare residet, diuinæ assistentiae singulare priuilegium stabiliiuit. Cuius insuper nobis autoritatem commendans. Et facies, inquit, iuxta verbum quod annunciabunt tibi ex loco, quem elegerit dominus Deus tuus. Et custodies valde, vt facias iuxta omnia quaecunque sancita fuerunt tibi (ita est apud Septuaginta) Quod ipsum, in Hebraica veritate legitur aliquanto clarius & significantius. Et custodies, inquit, vt facias iuxta omne quod te docuerint. Iuxta legem quam docuerint, & iuxta iudicium quod dicent tibi, facies. Non discedes à verbo quod annunciauerint tibi ad dextram aut sinistram. Ex quibus vtrique verbis nemo non intelligit, vt sacrosanctam esse voluerit sacerdotalis eius concilij apud suos omnes autoritatem, cui tam indiscusse, tam sollicitè, tam districte omnes prorsus obedire praecipit. Et custodies, inquit, non negligenter aut secure, sed valde (Quod verbum à Septuaginta significationis gratia est additum)

hoc

hoc est, admodum sollicitè, vt facias iuxta omne quod te docuerint. Nihil (vt vides) exceptit: nec vult negligenter attendi & haberi illorum doctrinam, præcepta, & iudicia: sed valde sollicitè ac diligenter obseruari, ne ea transgrediantur vel in minimo. Siue enim quæstionis aut dubitationis ortæ de lege & religione, prolata fuerit ab eis definitio, siue ambigui iudicij prolata sententia: iuxta legem, inquit, quam docuerint, & iuxta iudicium quod dicent tibi, facies. Non discedes à verbo quod dicent tibi, ad dextram aut sinistram. Et hætenus quidem, vt summum in ecclesia tribunal, referre debeat formam sacerdotalis concilij, quæ sit eius singularis prærogatiua, quanti ab vniuersa ecclesia eius faciendæ autoritas, quam indiscussè, sollicitè, districte sequendas eius definitiones, sententias, & iudicia. Nunc vnus ne, an plurium, & cuius in eo ipso, vigere, & regnare debeat autoritas, consequenter exprimens, atque eius nobis formam & vnitatem sub vnus præsidis singulari vnitatem commendans: Qui autem superbierit, inquit, nolens obedire imperio sacerdotis, qui eo tempore ministrat domino Deo tuo, ex decreto iudicis morietur homo ille.

Non iam plurimum hic sacerdotum, vt antea, atque a deo sacerdotalis concilij, sed vnus, nempe præsidis meminit: ad cuius autoritatem censeatur ea pertinere sententia, illud iudicium: aduersum quam omnem contumacè inobedientiam vult expiari mortis supplicio, vt cæteri timorem habeant. Non iam dicit superbe contumaciterque inobedientem sacerdotum, sed sacerdotis stantis super alios, vt habet Hebraica veritas, aut (vt clarius explicat. lxx.) sacerdotis præsidis imperio, illum fore morti obnoxium. Ad vnum præsidem refertur sacrosancta illa, quam audisti, atque inuiolabilis autoritas, ad quam referre præcepit omnes, quæ legè au religionè cõcernunt, quæstiones & cõtrouersias, in quibus nihilominus sacerdotalis cõcilij officium nõ subtrahit: nepe, vt eorum studio, inquisitione & cõsilio definirètur eiusmodi: etiã suas ipse partes inter eos non tacès, sed ecclesiæ (cuius vtilitati hæc seruibant & seruiunt) de veritate definitionis

fnitionis & sententiæ eorum, infallibilem, vt diximus, certitudinem faciens.

Hoc autem in dictis diuini spiritus verbis obseruandū est, quod non loquatur de vniuersali sacerdotum concilio, necessario congregando ex vniuersa ecclesia ob definitionem quæstionum & controuersiarum exorientium circa doctrinam religionis ac fidei, sed de illo ipso, quod velut senatus sacri cuiusdam loco, perpetuo aderat præsidi cathedræ: sacerdotum, inquam, qui illi pro tempore vicis suæ aderant in ministerio tabernaculi fœderis, aut templi, quod in eius locum successerat. Nam frequens hoc & pene quotidianum erat, vt quæstiones inciderent, quas ad præsentis autoritatem referri oportebat: atque eius vna & sacerdotalis concilij terminari iudicio. Quibus vtique, certum, ordinarium, atque omnibus semper paratum, & facile aditu velut tribunal quoddam constituendum fuerat, si modo diuini spiritus rectè prouisum voluisset illi ecclesiæ. Cui sane haud rectè prouisum, etiam crassus quilibet nec admodum ingeniosus homuncio intelligeret, si ad incidentes quotidie quæstiones & controuersias istiusmodi (quo satisfaceret altercantibus & veritatem inquirentibus) ex vniuerso Israel aut ecclesia, sacerdotale concilium conuocandum fuisset aut foret. Quandoquidem, vniuersalis conuocatio eiusmodi sine maximo labore, impensa, molestia, nec tunc poterat, neque nunc posset fieri. Et grauissimum esset ecclesiæ, eum in modum quotidie molestari, & suis velut sedibus cieri, propter quotidianas quæstiones & controuersias eiusmodi: Nec vniuersa vita sua cōtrouertentes, & veritatē controuersiarum suarum inquirentes, voti compotes possent fieri: nec scirent quorsum confugere deberēt. Sed nec factam vnquam legimus (eam certe ob causam) in illa veteri ecclesia, conuocationem vniuersalem: istiusmodi æque & nostræ ecclesiæ, ad magni Constantini vsquē tempora ignota extitit.

Hic, vt vnus omnino in vniuersa scriptura locus est, qui de ecclesiasticis concilijs proprie loquitur, ita eorundē vt audisti formam, faciem, & autoritatem clarissime nobis explicat:

explicat: nec tacet, cuius in eis vigere & regnare debeat au-  
 toritas. Ad hunc locum, si Bucere quas tu nobis moliris &  
 paras synodos expenderis: intelliges opinor, quam aliena  
 à re, quam fanatica proferas. Qui enim alij loci nonnulli  
 ad eadem detorquentur per vos aut alios ex euangelio, de  
 iis prorsus nihil proprie loquuntur. Quale est illud præci-  
 pue. Vbicunque sunt duo aut tres congregati in nomine  
 meo, ibi sum in medio eorum: quod perpetuo vobis in ore  
 est. Nam his verbis, nihil plane de ecclesiasticis concilijs  
 præscribit Christus: sed pium Christianæ vnitatis consen-  
 sum & communis fidelium suorum orationis efficaciam no-  
 bis commendat. Quod ex his, quæ continuo præmisit, est  
 clarissimum. Iterum, inquit, dico vobis, quia si duo ex vo-  
 bis consenserint super terram, de omni re quamcunque pe-  
 tierint, fiet illis à patre meo qui in cælis est. Vbi enim sunt  
 duo vel tres congregati in nomine meo, ibi in medio eorū  
 sum. Ante omnia vero; de congregatis loquitur in Christi  
 nomine: in quo non congregantur, qui in Christi ouili nō  
 sunt: qui eius pastorem & rectorem quem ipse constituit  
 non agnoscunt, sed plusquam hostiliter impugnant. Dein-  
 de non congregantur in Christi nomine, qui in hoc con-  
 gregantur, vt alienum sibi vsurpent officium in ecclesia,  
 etiam vt adhuc essent in ecclesia. Vtroque nomine, illi quos  
 aduersarij somniant Dei filij, quibus autoritatem definiē-  
 di controuersias, quæ nunc in religione sunt, asserunt, quos  
 Dei filios solos conuenire volunt ad eam, quam imaginan-  
 tur synodum: si modo (quod mihi non persuadeo) imagi-  
 nantur aliquam. Vtroque, inquam, nūc dicto nomine, quos  
 illi conuenire vellent, non conuenirent in Christi nomi-  
 ne, primum quoniam ad Christi ouile non pertinent: dein-  
 de quoniam cum Datham & Abiron alienas sibi in eccle-  
 sia Christi (etiam si in ea manerent) partes inuaderent. Nā  
 ad quem & ad quos, ille voluerit exortas in sua domo quæ-  
 stiones & controuersias referri: cuius aut quorum autori-  
 tate consilioque definiri, & iudicio exorta dissidia tolli,  
 iam explicatum est. Aequè enim atque adeo magis illa di-  
 uini spiritus ordinatio (quam hac de re in ea veteris populi  
 ecclesia, ab eo tam diligenter & serio constitutam demon-  
 strauimus) ad nostram ecclesiam pertinet. Nisi in eadem  
 hac

A P O L O G I A A L B E R T I P I G H I I

hac nostra ornanda atque ordinanda negligentiore, & in  
 prouidendo eidem de necessariis omnibus parcio-  
 rem restrictioremque fuisse omnipotentem illam infinitamque  
 sapientiam (in quam, tam immensa charitatis suae, praeter illa  
 veteri dona & pignora tam copiose, tam liberaliter effu-  
 dit) cuiquam possit esse credibile. Praesertim cum illorum  
 omnium, nobis quam illis veteribus longe maiorem neces-  
 sitatem esse, plane indubitatum sit. Nam siue nostram ec-  
 clesiam, ex nullis non gentibus, linguis, nationibus, popu-  
 lis, in vniuersum orbem diffusis congregatam, ad illam ve-  
 teris vnius cognati que populi eiusdem parentibus editi, vnius  
 linguae, eisdem moribus institutisque ab initio assueti: siue  
 vllam veterem legem diligentissime perscriptam & scripto  
 editam, atque eisdem scripto promulgatam, ad nostram le-  
 gem euangelicam contulerimus, quae sine scripto viua tan-  
 tum Christi & Apostolorum eius traditione, a tam multis,  
 tam diuersis, tam discrepantibus, aequae linguis ac institutis  
 & moribus, atque adeo ab infinita toto orbe diffusa multi-  
 tudine recepta est, nulli esse dubium potest, quin sit neces-  
 sarium, plures grauiorésque quaestiones & controuersias, re-  
 ligionis doctrinam concernentes oriri inter nos, quam in-  
 ter illos veteres. Ad haec, si Paulo Apostolo credimus, quae  
 diuinus ille spiritus gessit, ordinauit, constituitque in illo  
 veteri populo, magis propter nos quam propter illos ipsos  
 facta sunt. Esse praeterea (secundum diuini spiritus & sacra-  
 rum scripturarum dialecticam) ab umbra veteris illius ta-  
 bernaculi ad suam soliditatem, a figura ad suam veritatem,  
 eorum quae sunt exhibita in nostra ecclesia efficacem argu-  
 mentationis locum, velut a minore ad maius, haud vno lo-  
 co & Paulus & vniuersae apostolicae literae comprobant:  
 quae haud aliis quam veteribus & scripturis & figuris, no-  
 stra comprobant. Quos in hoc imitantur vniuersi illi pri-  
 mi nostrae religionis duces, Apostolorum auditores & di-  
 scipuli.

Itaque si hunc, quem nunc explicauimus locum, qui vnus  
 in vniuersa scriptura de ecclesiasticis conciliis proprie, sed  
 copiosissime & clarissime loquitur, & vniuersam eorundem  
 formam, faciem, & auctoritatem nobis luculentissime & ple-  
 nissime

nissime explicat, diligenter expenderis, clarissime intelliges Christiane lector, quæ, quantaq; sit & esse debeat Põtifcis Maximi principalis cathedræ præsidis in eisdem autoritas. Imo quod vniuersa eorundem apud eundem resideat autoritas. Id quod nobis in sua ecclesia, singularitate autoritatis præsidis suis fidelibus singulariter comendans, adhuc clarius expressit Christus. Ibi enim, inobliquabilis autoritatis priuilegiũ, diuinus ille spiritus, magis ad sacerdotale conciliũ referre videtur: quãuis nõ nisi incluso Pontifice Maximo, vt cathedræ, ita concilij præside. Tametsi post, vniuersam (quod supra annotauim⁹) concilij autoritatẽ, vni præfidi attribuat. Itaque de sacerdotali illo concilio loquẽs, ad quod cõtrouertẽtes illi suas quæstiones & cõtrouersias tandẽ referre iussũ sunt, & exquirẽtes, inquit, iudicabũr tibi iudicij aut rei quæ sitẽ veritatẽ. Quibus verbis inobliquabilem autoritatẽ illi concilio confirmat. Deinde subiiciens, quam districte eorũ iudicio ac sententiæ illos velit obsequi, & cõstituens in contumaciter inobedientem, mortis poenã & supplicium: vniuersam autoritatẽ ad vnũ summum sacerdotem præsidem retulit. Qui autẽ superbiẽrit, inquit, nolens obedire imperio sacerdotis præsidis, morietur homo ille. At in ecclesia sua diligẽtius & accuratius Christus vniuersa ad vnitatẽ referẽs, vni singulariter Petro vt ecclesiasticæ Hierarchiæ principi, nulli vero alteri Apostolorũ omnium, sed nec in cõmune omnibus quãuis presentibus, nulli deniq; concilio, sed vni, vt diximus, ouilis sui pastori & rectori, indefectibilis fidei priuilegiũ, ad cõfirmãdos fratres in fide, sua oratione à cœlesti patre impetrauit. Quẽadmodũ & supra indicauimus, & alibi copiosius luculentiusq; demonstrauius.

Quantũ, si quod hac in re ab initio in nostra ecclesia obseruatũ est, id ad formã, quã diuin⁹ spiritus in explicato à nobis loco Deuteronomij expressit, diligẽter contuleris, inuenies vmbra cũ sua soliditate, figurã cũ exhibita nobis sua veritate cõcordare per omnia: nisi quod nostrẽ ecclesiẽ quam illius veteris, insuper summi sacerdotis ac Pontificis Maximi, aliquãto liberior hac in re sit fueritque autoritas.

Nam, vt æque apud nos, quemadmodum apud illos veteres, decebat, relatas ad principalem cathedram & præsidis

APOLOGIA ALBERTI PIGHII

fidis eius auctoritatem, quæstiones & controuersias, quæ religionis & fidei doctrinam concernerent, non definiiri temerè, sed maturè, adhibita pro qualitate negocij etiam humanius possibili conuenienti què diligentia sacerdotali què concilio, ad formam illam quam apud veteres ex diuini spiritus præscripto obseruatam explicauimus: Ita apud nos factum perpetuo cernimus: nisi quod grauiorum apud nos incidentium quæstionum & controuersiarum pondus, maioris diligentia iisdem definiendis & componendis necessitatem imposuit principalis apud nos cathedræ præfidi. Veteribus illis in Mosaica cathedra (præter ordinarium illud concilium sacerdotum vna cum præfide pro tempore vicis suæ in eadem feruentium, domino) nullum aliud adhibitum relatis ad eandem quæstionibus & controuersis definiendis, legitur. At apud nos, etiam illud ipsum (quod sacri senatus cuiusdam vice, ex Episcopis numero & titulo definitis, ex presbyteris, ac Leuitis Cardinalibus, quos nunc vocamus, in ministerio vniuersalis ecclesiæ adest præfidi cathedræ apostolicæ) adhibitum est perpetuo, in definiendis relatis ad ipsum quæstionibus omnib<sup>9</sup>. Sed incidētium, vt dixi, negociorū pondus, ad maiorem sæpe diligentiam, eundem coegit & cogit confugere: vt etiam extra locum cathedræ apostolicæ agentes, aut vicinos, aut etiam distantes Episcopos, pro negocij qualitate ad concilium conuocet. Quin & distantissimis regionibus ac locis (vbi & quando ipsi id exposulare visa est rei necessitas) super emergentibus quæstionibus sæpe coegit sacerdotalia cõcilia: & aliquando vno eodemque tempore, & super eadem quæstione plura frequentissima, & locis à se distantissimis. Qualia Victor, simul quinque, super vna quæstione Pascalis obseruationis, celebrari curauit. Nonnunquam etiam ob res turbatiores aut potius turbatissimas, ad vniuersalem conuocationem sunt coacti descendere. Id quod tar de cœptum est in ecclesia, primum nempe magni illius Constantini instātia, qui primus vniuersalis concilij incentor autorque exiit: ante quem trecentis & eo amplius annis, vniuersalis eiusmodi conuocationis vsus, plane fuit ignotus ecclesiæ. Sed horum omnium auctoritatem & arbitrium esse penes principalis cathedræ apostolicæ præfidem, & totius ecclesiæ

ecclesiæ pastorem, nec quicquam quod doctrinam fidei ac religionis concernat, in vilo quamuis frequentissimo concilio, absque eius autoritate definiri posse ac statui, vt ex præmissis nulli esse dubium confido, ita in sequentibus adhuc reddemus illustris, atque alibi à nobis etiam copiosius & accuratius demonstratum est. Ad quæ, in ipsa euidenti veritatis luce omnibus conspicua, si Bucerus sua inexpleabilia, nec à semetipso intellecta, nuda meraq; somnia de ecclesia, eius forma, & specie, de autoritate igemonici eius pastoris & apostolicæ cathedræ præsidis, deque ecclesiasticis synodis, serio contulerit: nimis impudens erit, si sui ipsius ipsum non pudeat.

Sed quando ille tam impudenter nos mentiri affirmat, qui hoc tribuimus & agnosimus Romano Pontifici, quod illi Christus attribuit, illi recognouit vniuersa ab initio Christi ecclesia, quod ipsa loquitur, ipsa clamat rei euidentiæ nulli non perspecta, qui ipsi non claudit oculos: hic adhuc magis instandum est, & quod diuinæ scripturæ clarissima autoritate nunc demonstrauius, ipsa rei euidentiæ illustrandum, & totius ab initio ecclesiæ recognitione, orthodoxorumque omnium confessione, confirmandum est.

Existimo imprimis, si hoc nunc demonstrauius, ab ipsis mox incunabulis ecclesiæ, ab ipsis continuo Apostolorum temporibus, hoc in ea vniuersa velut ex apostolica traditione recognitum obseruatumque fuisse, vt Episcoporum vltimata iudicia, maiorisque omnes causæ ecclesiasticæ, specialiter reseruatæ haberentur autoritati cathedræ inter nos principalis & apostolicæ, dubitaturum neminem, quin ex Christi institutione, quamuis per apostolorum eius traditionem ac ministerium, hoc ipsum acceperint ecclesiæ. In quo tamen demonstrando, minus nobis laborandum foret, si maiori cura ac diligentia perscriptas haberemus res ecclesiasticas: præsertim illius primitiue ecclesiæ, & commendatas posteris. Vt cunque tamen hoc ipsum conabimur ex illa qualicunque paupertate scriptorum, quæ ex sæculo illo ad nos peruenerunt.

Inter quos occurrit, imprimis testis sane irrefragabilis  
I beatiss.

A P O L O G I A   A L B E R T I   P I G H I I

beatissimus Anacletus (B. Petri discipulus, ab eodē quoque ordinatus presbyter, & tandem in cathedra apostolica & in martyrij gloria successor) in epistola, quam, velut catholice ecclesie Episcopus, scribit vniuersae Christi ecclesie. In qua, sacerdotalis Episcopalisque dignitatis, vt vi externae persecutorum atque infidelium eo tempore perpetuo exposita, reuerentiam & honorem Christi fidelibus omnibus ingerens, & singulariter comendans, aduersus internas insidias, & calumniosas oppressiones, eidē velut asyllum auctoritatem apostolice sedis proposuit, ad qua omnibus appellare liceat. Si, inquit, difficiliore ortae fuerint quaestiones, aut Episcoporum vel maiorum iudicia, aut maiores causae fuerint: ad sedem apostolicam si appellatum fuerit, deferatur. Quonia Apostoli hoc statuerunt, iussione saluatoris, vt maiores & difficiles quaestiones semper ad sedem deferantur apostolicam, super quam Christus vniuersam struxit ecclesiam: dicente ipso ad B. principē apostolorū Petrū; Tu es Petrus, & super hanc petraē edificabo ecclesiam. Haec ille apostolorū discipulus, ex apostolica, cui praesidebat, cathedra, de apostolorū traditione atque ordinatione ex iussu saluatoris nostri, eo tempore, cum adhuc superessent quidam ex apostolis, vniuersae praedicat Christi ecclesie. De cuius epistolae fide, nihil est quod nunc quisquam dubitet, quando constat Isidori saeculo, eodem hoc ipsum testificante, hoc est, ante annos mille iam tum lectam ab omni memoria hominum, pro germana Anacleti epistola, & recognitam ab vniuersa Christi ecclesia. Ne ipsam epistolā, ob stili simplicitatem, quem illis pene omnibus familiarem fuisse constat, contemnendam existimes.

Eiusdem apostolice sedis praerogatiuae aequae idoneus testis Euaristus est, qui Anacleto succedens in cathedra, in epistola ad Aegyptiorū Episcopos, velut transgressores apostolorū & ecclesiasticorum canonū, eisdem arguit, quod sine speciali eius sedis auctoritate praesumpsisent, velut tumultuater iudicare, & gradu suo amouere Episcopos, & in eorū locum substituere alios: eisdem praecipiens, vt ecclesiis his, quos illis super ordinauerat, priores suis sedibus restituans. Quod si, inquit, aduersus eos aliquā querelam habueritis, post restitutionem

stitutionem de ea canonicè inquirendum erit: & huius sanctæ sedis autoritate, ea terminanda.

Quin & In altera epistola ad vniuersos Africanae regionis Episcopos, commendat eosdè, quod suborta in fide ac religione dubia, iuxta patrū & Apostolorū regulas retulerint ad iudiciū ac definitionē sedis apostolicę. Cōsulentibus, inquit, vobis fratres charissimi, quid super his, quę in vestris cōtinebātur scriptis, nobis visum esset, aut quid docibilibis ratio persuaderet, quidve à beatīs Apostolis nobis traditum & custoditū maneret, optātes (vt retulistis) nostris instrui documētis, dilectio vestra normā patrū secuta, ad sedē apostolicam referre maluit, quasi ad caput, quid deberet de rebus dubiis custodire, potius quā vsurpatione propria presumere. Hęc ille Euarist⁹, qui sub Traiano p̄sedit Christi ecclesiæ, quo tēpore adhuc beatissimus Ioānes Apostolus supererat. Ex cuius epistolis clarissime cōstat, & quod etiā illo tēpore Episcoporū vltimata iudicia pertinerent ad autoritatē sedis apostolicę: & quod oēs circa fidē & religionē subortę quęstiones, dubia, & cōtrouersię, iuxta patrū nimirū Apostolorū normā, canones, & regulā referri debebāt ad eiusdē sedis iudicium: atq; adeo refererētur vltra vasta terrarū, mariūq; interiacentia spacia. Nam Africanae regionis ex vrbe Roma ille scribebat Episcopus.

Idē clarissimè constat ex B. Alexandri testimonio, qui Euaristo succedēs, & ipse sub Traiano Christi ecclesiæ p̄fuit. Qui in epistola quā scribit orthodoxis omnibus, per diuersas puincias domino famulātib⁹, ecclesiasticę Hierarchiæ vigore, formā & vnitatē vniuersis cōmēdat: & principalis cathedrę singularē autoritatē & prerogatiuā, quā accepit à Christo, eiusdē ingerit: quo ecclesiasticę rationis vnitatē, quę inde pēdet, tenacius cōseruēt. Illius sedis autoritati, summarū dispositiones causarū, & ecclesiarū omniū grauiora negocia, à domino commissa affirmans, ipso dicente principi Apostolorum Petro: Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam.

Idē agēs Sixt⁹ ille prim⁹ (q̄ cōtinuo post Alexā. sub Hadriano xpi ecclesię p̄fuit) i epistola toti⁹ orbis Episcopos, &

I ij turbas,

APOLOGIA ALBERTI PIGHII

turbas, seditiones & calumniosas oppressiones quærens excludere ab ecclesia, ostendit eisdem ad hoc ordinatam auctoritatem sedis apostolicæ à Christo atque eius apostolis. Ad hac enim, inquit, sancta sede, à sanctis apostolis tueri, defendi, & liberari Episcopi iussi sunt: vt sicut eorum dispositione, ordinante domino primitus sunt constituti, ita huius sanctæ sedis (cuius dispositioni eorum causas & iudicia seruaerunt) protectione, ab omnibus semper peruersitatibus & calumniis sint liberi. Hæc ille Sixtus.

Anicetus item ille, sub quo B. Polycarpus Ioannis Euāgelistæ discipulus Romam venit, eidem post consors factus gloriofi martyrij, quo vterque sub Vero & Commodò cōsummatus est: ad Gallicanas ecclesias scribens, & inter cætera exigens, vt diligenter obseruent ordinem, formamque disciplinæ ecclesiasticæ, quem interturbari inter easdē quorundam Episcoporum superbia intellexerat. Si quis, inquit, Metropolitanorum inflatus fuerit, & sine omnium comprovincialium Episcoporum presentia, vel consilio eorum, aut alias causas, nisi eas tantū, quæ ad propriam suam parochiā pertinent, agere, aut eos grauare voluerit, ab omnibus districtè corrigatur, ne talia deinceps præsumere audeat. Sin vero incorrigibilis, eisque inobediens fuerit, ad hanc apostolicam sedem (cui omnia Episcoporum iudicia terminare præceptū est) eius cōtinacia referatur, vt vindicta de eo sumatur, & cæteri timorem habeant. Si autē propter nimiam longinquitatem, aut tēporis incōmoditatem, aut itineris asperitatem, graue ad hanc sedem eius causam deferre fuerit, tunc ad eius primatem causa deferatur, & penes ipsum huius sanctæ sedis auctoritate iudicetur. Hæc Anicetus ille.

Euletherius quoque, qui sub M. Anthonio præfuit Christi ecclesiæ, ad easdē Gallicanas ecclesias scribens: De accusationibus, inquit, clericorum, super quibus consulti sumus, quia omnes eorum accusationes difficile est ad sedem apostolicam deferre, finitua tantum Episcoporum iudicia huc deferantur, & huius sanctæ sedis auctoritate finiatur, sicut ab Apostolis, eorumque successoribus, multorum cōsensu Episcoporum iam definitū est. Nec in eorum ecclesiis alij, aut præponantur,

nantur, aut ordinentur, antequam hic eorum iuste terminentur negocia. Quoniam quamuis liceat apud prouinciales & Metropolitanos, atque primates eorum ventilare accusationes vel criminationes, non tamen licet definire fecus, quam prædictum est. Hactenus Eleutherius.

Victor autem huius proximus successor (& ipse gloriosus Christi martyrio) Theophilum Alexandrinum, & cum eo Aegyptiorum Episcopos, grauius arguit, quod sibi temere præsumpissent, quæ ad solam apostolicæ sedis auctoritatem pertinent. Quæ eius redargutio, quo maius pondus haberet, ipsum etiam canonem ecclesiasticum in sua epistola subiicit, quem, ab Apostolis constitutum, & obseruatum deinceps continuo affirmat. Vnde, inquit, statutum liquet à tempore Apostolorum, & obseruatum deinceps. Placuit, vt accusatus vel iudicatus à comprouincialibus in aliqua causa Episcopus, licenter appellet, & adeat apostolicæ sedis Pontificem, qui aut per se, aut per vicarios suos eius retractari negociû procurat. Et dùm iterato iudicio Pontifex illius causam tractat, nullus alius in eius locum ponatur aut ordinetur Episcopus. Quoniam, quanquam comprouincialibus Episcopis accusati causam Episcopi scrutari liceat, non tamen absolutè definire incòsulto Romano Pontifice permissum est, cum vni B. Petro non ab alio, quam ab ipso dictum sit domino: Quæcunque ligaueris super terram, ligata erunt in cælis, &c. Quare, inquit, nihil aliud est fratres, talis vestra præsumptio, quam Apostolorum successorumque ipsorum terminos transgredi, eorûq; decreta violare. Hec ille Victor.

Eadem pene ad verbum Sixtus secundus, gloriosus martyr Christi & Pontifex, qui beatissimum Laurentiû diaconum & martyrij consortem habuit, fidentissimè prædicat: atque iterum iterumque repetit, tum in epistola ad Hispaniarum Episcopos, tum etiam in epistola ad Gratum Episcopum. In qua inculcans, vt omnibus Episcopis, si quibuscunque appetantur aut opprimantur calumniis, & quoties op<sup>o</sup> habuerint, libere appellare possint ad iudicium sedis apostolicæ, atque ad eam quasi ad matrè còfugere. Cuius, inquit, dispositioni, oēs maiores causas ecclesiasticas, & Episcoporum

scoporū iudicia, antiqua Apostolorū successorūq; eorūde, atq; canonū autoritas referuauit: Subiūgēs illū, quē Victor citauit, ecclesiasticum atque adeo apostolicum canonem.

Zepherinus itē Pontifex ad Siciliæ Episcopos, docens quomodo peragēda ab ipsis essent Episcoporū iudicia. Finis uero, inquit, eius causę, ad sedē apostolicā deferatur, ut ibidē terminetur, nec ante finiatur (sicut ab apostolis & successoribus eorū olim statutū est) quā eius autoritate fulciatur, &c. Iudicia enim Episcoporū, maiorēsq; ecclesię causę, à sede apostolica, nō ab alia (sicut apostoli, & sancti succēsores eorū statuerūt) sunt terminādæ. Quia licet & in alios Episcopos transferantur iudicandi autoritas, vni tamē Petro inter omnes apostolos dictum est: Quęcunq; alligaueris in terra, erunt ligata & in cœlis, &c. Hactenus ille.

Marcellus quoq; Pōtifex, & ipse gloriosus martyrio, ad vniuersos per Antiochenā prouinciā Episcopos, vigorē discipline ecclesiasticę, & Hierarchiæ ordinē (vnde totius ecclesię vnitas & salus pēdet) cōmendans. Ab eius, inquit, dispositione deuiare nō oportet, ad quā cuncta maiora negocia, diuina disponēte gratia, iussa sunt referri: ut ab ea regulariter disponātur, &c. ad quā oēs, quasi ad caput, iuxta Apostolorū eorūq; successorū sanctiones, Episcopi, qui uoluerint, vel quibus necesse fuerit, cōfugere, eāq; appellare debent, &c. Quia Episcoporū iudicia, & summarū causarū negocia, cūctāq; dubia, apostolicę sedis autoritate pagēda ac finienda sunt. Et omnia prouincialia negocia, huius sanctę & apostolicę sedis sunt retractanda iudicio, si huius ecclesię Pontifex præceperit. Hęc Marcellus ille.

Melchiades etiā ad Marinum, Benedictum, Leontium, cæterosq; Hispaniarum Episcopos, inter cætera habet in hæc uerba. Episcopos. inquit, nolite iudicare, nolite condēnare absque huius sedis autoritate. Quod si contra feceritis, irrita erunt uestra iudicia, & vos condemnabimini. Hoc enim priuilegium huic sanctę sedi à temporibus Apostolorum statutum est seruare: quod illæsum in hodiernum usque diem permanet. Hęc ille.

Audis

Audis Christianæ lector, audis & tu Bucere, in his tam multis, tam sanctis, & tantæ autoritatis patribus, ab ipso ecclesiæ initio in cathedra apostolica continua pene serie sibi succedentibus, ad ipsum vsque Nicenum cõcilium, illius primitiuæ ecclesiæ recognitionem & communem sententiã de ea, quam hic adstruimus, autoritate sedis apostolicæ, ut per manus ab ipsis peruenit ad nos. Nec puto (qualiscunq; in nos sis & huius sæculi Pontifices) quod illos tales, tam sanctos, tantæ in ecclesia autoritatis, tantæ antiquitatis, & qui pene vniuersi pro Christi ecclesia glorioso martyrio coronati sunt, mentitos ista dicturus sis, & confinxisse de suo capite: dum tam, vt audisti, consonanter, tam longo & continuo temporis successu, præteritorum ante se temporũ inuolabiliter obseruatam in ecclesia consuetudinem, & apostolicos canones in conspectu totius ecclesiæ commemorant. Nunquid, quo suam super alios efferrent potentiã & stabilirent tyrannidem? Existimo sane, neminem mētis sanæ de istis sentire aliter, quam quod officij sui memores, & se super ecclesiæ speculam cõstitutos à domino, Christiani grægis vigilãtes excubias egerint, ecclesiasticæq; discipline & Hierarchiæ vigore & vnitatẽ (in qua omnis ecclesiæ salutem cõsistere certũ est) diligẽter cõseruare studuerũt. Nam quod sua nõ quæsierint, sed quæ Iesu Christi, satis opinor, sanguine suo pro eo effuso cõtestatũ nobis reliquerũt. Et vt maximè voluissent in cuiuscũq; gratiam aliquid mētiri aut fingere, nullus sane hac in re fictioni esse locus potuit, aut mēdacio. Quãdo ignorare nõ poterat orbis, quod aut tunc aut temporibus ab ipso ecclesiæ initio, à quo non ita longe distabat, præcedentibus, toto orbe obseruatum fuerit, videlicet: An ita habuerit rei veritas, quod grauiora illa ecclesiasticarũ rerũ negocia & Episcoporũ iudicia referri cõsuerint ad apostolicę sedis iudiciũ. Nec adeo tũc ignoti esse potuerũt Apostolorum canones, quos illi proferebãt & inculcabant (vt quibus solis tunc gubernabatur ecclesia) post ipsa cõtinuo Apostolorum tempora. Sed nihi! opus est, aut hac aut alia quacũque pro illis excusatione vti, si cum illorũ adeo consono testimonio coniungas, quæ præmissimus cætera: quæ ipsam rei euidentiam, & totius ecclesiæ ab initio recognitionem clarissimè subiiciunt oculis. Tamen si horum